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INFORME SECRETARIAL: Señora juez, a su despacho el presente proceso ejecutivo singular radicado con el N.º 2018-00515 
promovido por el BANCO COLPATRIA en contra del señor PIO EDGAR DE LA OSSA Informándole que se encuentra pendiente 
aprobar la liquidación de crédito de fecha 20 de agosto de 2021, y no se ha decidido si se aprueba o modifica la misma. Sírvase 
proveer.  
Sabanalarga, Atlántico, 12 de noviembre de 2021. 

 
HERNANDO DAVID CABEZA CANTILLO 

Secretario 
 
JUZGADO TERCERO PROMISCUO MUNICIPAL ORALIDAD DE SABANALARGA (ATLÁNTICO). Sabanalarga, Atlántico, 
doce (12) de noviembre de dos mil veintiuno  2021. 
 
Visto y verificado el informe secretarial, este despacho examinó la liquidación del crédito presentada por el apoderado de la 
parte demandante, se pudo establecer que la misma sobrepasa los parámetros establecidos por la SUPERFINANCIERA, por 
lo que se procederá a realizar la liquidación del crédito, teniendo en cuenta la tasa permitida por la ley.  
 
Lo anterior por cuanto el doctor JOSE LUIS BAUTE ARENAS, al momento de presentar la liquidación del crédito, manifestó que 
para la obligación contenida en EL PAGARE: No. 207419291545 era igual a TREINTA Y CUATRO MILLONES CIENTO 
CUARENTA Y UN MIL DOSCIENTOS NOVENTA PESOS CON VEINTICINCO CENTAVOS ($34,141,290.25), producto de:  
 

- La suma del capital adeudado DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
TREINTA Y SIETE PESOS ($ 19,534,737); más 
 

- TRES MILLONES TRESCIENTOS SESENTA MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS CON SIETE 
CENTAVOS ($3,360,283.07); producto de los intereses corrientes generados más; 

 
- ONCE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA PESOS CON DIECIOCHO 

CENTAVOS ($11,246,270.18); producto de los intereses moratorios generados; 
 
El juzgado encuentra que al proyectar la misma, arroja un valor menor al presentado por la parte demandante., por los intereses 
corrientes y moratorios generados, por lo cual procederá hacer modificada. 
 
Por las anteriores razones este juzgado procede a modificar la liquidación de créditos en los siguientes términos: 
 

Capital 
interés 

corriente 

Capital 
interés 

moratorio 

Interés 
corriente 

DESDE HASTA 

D
ía

s Interés 
moratorio 

DESDE HASTA 

D
ía

s 

Valor 
interés 

corriente 
($) 

Valor 
interés mora 

($) 

19.534.737  19,49% 21/11/2018 30/11/2018 10 29,24% 1/11/2018 30/11/2018 30 104.310 0 

19.534.737  19,40% 1/12/2018 31/12/2018 31 29,10% 1/12/2018 31/12/2018 31 321.868 0 

19.534.737  19,16% 1/01/2019 31/01/2019 31 28,74% 1/01/2019 31/01/2019 31 317.886 0 

19.534.737  19,70% 1/02/2019 28/02/2019 28 29,55% 1/02/2019 28/02/2019 28 295.215 0 

19.534.737  19,37% 1/03/2019 31/03/2019 31 29,06% 1/03/2019 31/03/2019 31 321.371 0 

19.534.737  19,32% 1/04/2019 30/04/2019 30 28,98% 1/04/2019 30/04/2019 30 310.201 0 

19.534.737  19,34% 1/05/2019 31/05/2019 31 29,01% 1/05/2019 31/05/2019 31 320.873 0 

19.534.737  19,30% 1/06/2019 30/06/2019 30 28,95% 1/06/2019 30/06/2019 30 309.880 0 

19.534.737 19.534.737 19,28% 1/07/2019 4/07/2019 4 28,92% 5/07/2019 31/07/2019 27 41.274 417.904 

 19.534.737 19,32% 1/08/2019 31/08/2019 31 28,98% 1/08/2019 31/08/2019 31 0 480.811 

 19.534.737 19,32% 1/09/2019 30/09/2019 30 28,98% 1/09/2019 30/09/2019 30 0 465.301 

 19.534.737 19,10% 1/10/2019 31/10/2019 31 28,65% 1/10/2019 31/10/2019 31 0 475.336 

 19.534.737 19,03% 1/11/2019 30/11/2019 30 28,55% 1/11/2019 30/11/2019 30 0 458.317 

 19.534.737 18,91% 1/12/2019 31/12/2019 31 28,37% 1/12/2019 31/12/2019 31 0 470.608 

 19.534.737 18,77% 1/01/2020 31/01/2020 31 28,16% 1/01/2020 31/01/2020 31 0 467.124 

 19.534.737 19,06% 1/02/2020 29/02/2020 29 28,59% 1/02/2020 29/02/2020 29 0 443.738 

 19.534.737 18,95% 1/03/2020 31/03/2020 31 28,43% 1/03/2020 31/03/2020 31 0 471.603 

 19.534.737 18,69% 1/04/2020 30/04/2020 30 28,04% 1/04/2020 30/04/2020 30 0 450.129 

 19.534.737 18,19% 1/05/2020 31/05/2020 31 27,29% 1/05/2020 31/05/2020 31 0 452.689 

 19.534.737 18,12% 1/06/2020 30/06/2020 30 27,18% 1/06/2020 30/06/2020 30 0 436.401 

 19.534.737 18,12% 1/07/2020 31/07/2020 31 27,18% 1/07/2020 31/07/2020 31 0 450.947 

 19.534.737 18,29% 1/08/2020 31/08/2020 31 27,44% 1/08/2020 31/08/2020 31 0 455.178 
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 19.534.737 18,35% 1/09/2020 30/09/2020 30 27,53% 1/09/2020 30/09/2020 30 0 441.940 

 19.534.737 18,09% 1/10/2020 31/10/2020 31 27,14% 1/10/2020 31/10/2020 31 0 450.201 

 19.534.737 17,84% 1/11/2020 30/11/2020 30 26,76% 1/11/2020 30/11/2020 30 0 429.657 

 19.534.737 18,09% 1/12/2020 31/12/2020 31 27,14% 1/12/2020 31/12/2020 31 0 450.201 

 19.534.737 17,32% 1/01/2021 31/01/2021 31 25,98% 1/01/2021 31/01/2021 31 0 431.038 

 19.534.737 17,54% 1/02/2021 28/02/2021 28 26,31% 1/02/2021 28/02/2021 28 0 394.270 

 19.534.737 17,41% 1/03/2021 31/03/2021 31 26,12% 1/03/2021 31/03/2021 31 0 433.278 

 19.534.737 17,31% 1/04/2021 30/04/2021 30 25,97% 1/04/2021 30/04/2021 30 0 416.893 

 19.534.737 17,22% 1/05/2021 31/05/2021 31 25,83% 1/05/2021 31/05/2021 31 0 428.549 

 19.534.737 17,21% 1/06/2021 30/06/2021 30 25,82% 1/06/2021 30/06/2021 30 0 414.484 

 19.534.737 17,18% 1/07/2021 31/07/2021 31 25,77% 1/07/2021 31/07/2021 31 0 427.554 

SUBTOTAL INTERESES (IC/IM) 2.342.879 11.114.152 

TOTAL INTERESES LIQUIDADOS (Según Resolución Superfinanciera) $13.457.031 

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO $32.991.768 

 
De igual manera el despacho analizo la liquidación del crédito de la obligación contenida en el PAGARE No. 456000001121394 
la cual la parte demandante manifestó que era igual A CUATRO MILLONES QUINIENTOS OCHO MIL DOSCIENTOS 
NOVENTA PESOS ($4,508,290.82), producto de:  
 

- La suma del capital adeudado DOS MILLONES SEICIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS QUINCE 
PESOS ($2,679,215.); más 

 
- DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SEISIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS ($286,635.); producto de los 

intereses corrientes generados; 
 

- UN MILLON QUINEINTOS CUARENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA PESOS CON OCHENTA Y DOS 
CENTAVOS ($1,542,440.82); producto de los intereses moratorios generados.  
 

El juzgado encuentra que al proyectar la misma, arroja un valor menor. Al presentado por la parte demandante., por los intereses 
corrientes y moratorios generados, por lo cual procederá hacer modificada 
 
Por las anteriores razones este juzgado procede a modificar la liquidación de créditos en los siguientes términos: 
 
La siguiente tabla muestra el procedimiento utilizado: 
 

 

Capital 

interés 

corriente

Capital 

interés 

moratorio

Interés 

corriente D
ía

s

D
ía

s

2.679.215 19,49% 7 30

2.679.215 19,40% 31 31

2.679.215 19,16% 31 31

2.679.215 17,70% 28 28

2.679.215 19,37% 31 31

2.679.215 19,32% 30 30

2.679.215 19,34% 31 31

2.679.215 19,30% 30 30

2.679.215 2.679.215 19,28% 4 27

2.679.215 19,32% 31 31

2.679.215 19,32% 30 30

2.679.215 17,10% 31 31

2.679.215 17,03% 30 30

2.679.215 18,91% 31 31

2.679.215 18,77% 31 31

2.679.215 19,06% 29 29

2.679.215 18,95% 31 31

2.679.215 18,69% 30 30

2.679.215 18,19% 31 31

2.679.215 18,12% 30 30

2.679.215 18,12% 31 31

2.679.215 18,29% 31 31

2.679.215 18,35% 30 30

2.679.215 18,09% 31 31

2.679.215 17,84% 30 30

2.679.215 18,09% 31 31

2.679.215 17,32% 31 31

2.679.215 17,54% 28 28

2.679.215 17,41% 31 31

2.679.215 17,31% 30 30

2.679.215 17,22% 31 31

2.679.215 17,21% 30 30

2.679.215 17,18% 31 31 0 58.640

1/04/2021 30/04/2021 25,97% 1/04/2021 30/04/2021 0 57.177

1/05/2021 31/05/2021 25,83% 1/05/2021 31/05/2021 0 58.776

1/06/2021 30/06/2021 25,82% 1/06/2021 30/06/2021 0 56.847

1/07/2021 31/07/2021 25,77% 1/07/2021

1/03/2021 31/03/2021 26,12% 1/03/2021 31/03/2021 0 59.425

1/12/2020 31/12/2020 27,14% 1/12/2020 31/12/2020 0 61.746

1/01/2021 31/01/2021 25,98% 1/01/2021 31/01/2021 0 59.117

1/02/2021 28/02/2021 26,31% 1/02/2021 28/02/2021 0 54.075

31/07/2021

31/10/2020 0 61.746

1/11/2020 30/11/2020 26,76% 1/11/2020 30/11/2020 0 58.928

1/09/2020 30/09/2020 27,53% 1/09/2020 30/09/2020 0 60.613

1/10/2020 31/10/2020 27,14% 1/10/2020

31/01/2020 0 64.067

1/02/2020 29/02/2020 28,59% 1/02/2020 29/02/2020 0 60.859

$ 1.823.814

24/11/2018 30/11/2018 29,24% 1/11/2018 30/11/2018 10.014 0

DESDE HASTA
Interés 

moratorio
DESDE HASTA

Valor interés 

corriente ($)

Valor interés 

mora ($)

1/12/2018 31/12/2018 29,10% 1/12/2018 31/12/2018 44.145 0

1/01/2019 31/01/2019 28,74% 1/01/2019 31/01/2019 43.599 0

1/02/2019 28/02/2019 26,55% 1/02/2019 28/02/2019 36.379 0

1/03/2019 31/03/2019 29,06% 1/03/2019 31/03/2019 44.076 0

1/04/2019 30/04/2019 28,98% 1/04/2019 30/04/2019 42.544 0

1/05/2019 31/05/2019 29,01% 1/05/2019 31/05/2019 44.008 0

1/06/2019 30/06/2019 28,95% 1/06/2019 30/06/2019 42.500 0

1/07/2019 4/07/2019 28,92% 5/07/2019 31/07/2019 5.661 57.316

1/08/2019 31/08/2019 28,98% 1/08/2019 31/08/2019 0 65.944

1/09/2019 30/09/2019 28,98% 1/09/2019 30/09/2019 0 63.817

$ 4.503.029

312.926 1.510.888

1/10/2019 31/10/2019 25,65% 1/10/2019 31/10/2019 0 58.367

1/11/2019 30/11/2019 25,55% 1/11/2019 30/11/2019 0 56.253

TOTAL INTERESES LIQUIDADOS (Según Resolucion Superfinanciera)

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

SUBTOTAL INTERESES (IC/IM)

1/12/2019 31/12/2019 28,37% 1/12/2019 31/12/2019 0 64.544

1/01/2020 31/01/2020 28,16% 1/01/2020

1/03/2020 31/03/2020 28,43% 1/03/2020 31/03/2020 0 64.681

1/04/2020 30/04/2020 28,04% 1/04/2020 30/04/2020 0 61.736

1/05/2020 31/05/2020 27,29% 1/05/2020 31/05/2020 0 62.087

1/06/2020 30/06/2020 27,18% 1/06/2020 30/06/2020 0 59.853

1/07/2020 31/07/2020 27,18% 1/07/2020 31/07/2020 0 61.848

1/08/2020 31/08/2020 27,44% 1/08/2020 31/08/2020 0 62.428
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De igual manera el despacho analizo la liquidación del crédito de la obligación contenida en el Pagare No. 379361963703086 
la cual la parte demandante manifestó que era igual  TRES MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN MIL DIECISIETE 
PESOS CON SETENTA Y UN CENTAVOS ($3, 441,017.71), producto de:  
 

- La suma del capital adeudado DOS MILLONES UN MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS ($2,001,885.); 
más, 
 

- DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SEISIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS ($286,635); producto de los 
intereses corrientes generados; 

 
- UN MILLON CIENTO CINCUENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS CON SETENTA Y 

UN CENTAVOS ($1,152, 497.71); producto de los intereses moratorios generados. 
  
El juzgado encuentra que al proyectar la misma, arroja un valor menor. Al presentado por la parte demandante., por los intereses 
corrientes y moratorios generados, por lo cual procederá hacer modificada. 
 
Por las anteriores razones este juzgado procede a modificar la liquidación de créditos en los siguientes términos: 
 
En la siguiente tabla se describe el procedimiento utilizado:  
 

 
 
Dado lo anterior, el Despacho procede a modificar la liquidación del crédito de la manera en que anteriormente se describió. 
Por lo antes expuesto, el Juzgado Tercero Promiscuo Municipal Oralidad De Sabanalarga (Atlántico),  
 

RESUELVE: 
 

PRIMERO: No impartir aprobación a la liquidación del crédito presentada por la parte demandante, de conformidad a lo dicho 
en la parte motiva. 
 
SEGUNDO: Reformar y aprobar la liquidación del crédito, la obligación del pagare No. 207419291545 por la suma de TREINTA 
Y DOS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS ($32.991.768) la 
obligación del pagare No. 456000001121394 por la suma de CUATRO MILLONES QUNIENTOS TRES MIL VEINTINUEVE 
PESOS ($4.503.029) la obligación del pagare No. 379361963703086 por la suma de TRES MILLONES TRESCIENTOS 
OCHENTA Y UN MIL SETECIENTOS VEINTI SEIS PESOS ($3.381.726) 

Capital 

interés 

corriente

Capital 

interés 

moratorio

Interés 

corriente D
ía

s

D
ía

s

2.001.885 19,49% 23 30

2.001.885 19,40% 31 31

2.001.885 19,16% 31 31

2.001.885 17,70% 28 28

2.001.885 19,37% 31 31

2.001.885 19,32% 30 30

2.001.885 19,34% 31 31

2.001.885 19,30% 30 30

2.001.885 2.001.885 19,28% 4 27

2.001.885 19,32% 31 31

2.001.885 19,32% 30 30

2.001.885 17,10% 31 31

2.001.885 17,03% 30 30

2.001.885 18,91% 31 31

2.001.885 18,77% 31 31

2.001.885 19,06% 29 29

2.001.885 18,95% 31 31

2.001.885 18,69% 30 30

2.001.885 18,19% 31 31

2.001.885 18,12% 30 30

2.001.885 18,12% 31 31

2.001.885 18,29% 31 31

2.001.885 18,35% 30 30

2.001.885 18,09% 31 31

2.001.885 17,84% 30 30

2.001.885 18,09% 31 31

2.001.885 17,32% 31 31

2.001.885 17,54% 28 28

2.001.885 17,41% 31 31

2.001.885 17,31% 30 30

2.001.885 17,22% 31 31

2.001.885 17,21% 30 30

2.001.885 17,18% 31 31 0 43.815

1/04/2021 30/04/2021 25,97% 1/04/2021 30/04/2021 0 42.722

1/05/2021 31/05/2021 25,83% 1/05/2021 31/05/2021 0 43.917

1/06/2021 30/06/2021 25,82% 1/06/2021 30/06/2021 0 42.476

1/07/2021 31/07/2021 25,77% 1/07/2021

1/03/2021 31/03/2021 26,12% 1/03/2021 31/03/2021 0 44.402

1/12/2020 31/12/2020 27,14% 1/12/2020 31/12/2020 0 46.136

1/01/2021 31/01/2021 25,98% 1/01/2021 31/01/2021 0 44.172

1/02/2021 28/02/2021 26,31% 1/02/2021 28/02/2021 0 40.404

31/07/2021

31/10/2020 0 46.136

1/11/2020 30/11/2020 26,76% 1/11/2020 30/11/2020 0 44.031

1/09/2020 30/09/2020 27,53% 1/09/2020 30/09/2020 0 45.289

1/10/2020 31/10/2020 27,14% 1/10/2020

31/01/2020 0 47.870

1/02/2020 29/02/2020 28,59% 1/02/2020 29/02/2020 0 45.474

$ 1.379.841

8/11/2018 30/11/2018 29,24% 1/11/2018 30/11/2018 24.586 0

DESDE HASTA
Interés 

moratorio
DESDE HASTA

Valor interés 

corriente ($)

Valor interés 

mora ($)

1/12/2018 31/12/2018 29,10% 1/12/2018 31/12/2018 32.984 0

1/01/2019 31/01/2019 28,74% 1/01/2019 31/01/2019 32.576 0

1/02/2019 28/02/2019 26,55% 1/02/2019 28/02/2019 27.182 0

1/03/2019 31/03/2019 29,06% 1/03/2019 31/03/2019 32.933 0

1/04/2019 30/04/2019 28,98% 1/04/2019 30/04/2019 31.789 0

1/05/2019 31/05/2019 29,01% 1/05/2019 31/05/2019 32.882 0

1/06/2019 30/06/2019 28,95% 1/06/2019 30/06/2019 31.756 0

1/07/2019 4/07/2019 28,92% 5/07/2019 31/07/2019 4.230 42.826

1/08/2019 31/08/2019 28,98% 1/08/2019 31/08/2019 0 49.273

1/09/2019 30/09/2019 28,98% 1/09/2019 30/09/2019 0 47.683

$ 3.381.726

250.919 1.128.922

1/10/2019 31/10/2019 25,65% 1/10/2019 31/10/2019 0 43.611

1/11/2019 30/11/2019 25,55% 1/11/2019 30/11/2019 0 42.031

TOTAL INTERESES LIQUIDADOS (Según Resolucion Superfinanciera)

TOTAL LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO 

SUBTOTAL INTERESES (IC/IM)

1/12/2019 31/12/2019 28,37% 1/12/2019 31/12/2019 0 48.227

1/01/2020 31/01/2020 28,16% 1/01/2020

1/03/2020 31/03/2020 28,43% 1/03/2020 31/03/2020 0 48.329

1/04/2020 30/04/2020 28,04% 1/04/2020 30/04/2020 0 46.128

1/05/2020 31/05/2020 27,29% 1/05/2020 31/05/2020 0 46.391

1/06/2020 30/06/2020 27,18% 1/06/2020 30/06/2020 0 44.722

1/07/2020 31/07/2020 27,18% 1/07/2020 31/07/2020 0 46.212

1/08/2020 31/08/2020 27,44% 1/08/2020 31/08/2020 0 46.646
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TERCERO: Aprobar la liquidación de costas, por la suma de CUATROCIENTOS SECENTA Y CUATRO MIL PESOS 
($464.000), por cuanto no fue objetada por las partes. 
 

 
 
 

Firmado Por: 
 

Rosa Amelia Rosania Rodriguez 
Juez Municipal 

Juzgado Municipal 
Juzgado 003 Promiscuo Municipal 

Sabanalarga - Atlantico 
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 
527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 
Código de verificación: aca523560f0ba96d35eb703e6f51bcaf96c0f635c0c6fe09264d689c8578cff0 

Documento generado en 12/11/2021 05:49:43 PM 
 

Valide este documento electrónico en la siguiente URL: https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 

JUZGADO 3º PROMISCUO MUNICIPAL EN ORALIDAD 
SABANALARGA, ATLANTICO 

 
El auto anterior se notifica por anotación en estado No. 145 en 

TYBA y en el Micrositio del Juzgado, a las 8:00 a.m. 
 

Sabanalarga, 16 de noviembre de 2021 

 
HERNANDO DAVID CABEZA CANTILLO 

Secretario 

 

 

 

HERNANDO DAVID CABEZA CANTILLO 

Secretario 

 


